
ÍNDICE

Secretaria de Controle Interno ............................................................................................................................................. 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.097

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente

• Delegado Sérgio (Sérgio Ribeiro Araújo) - PSL
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -

MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.097

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

PORTARIA MD Nº 003/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao disposto no art.32, inciso II, alínea “a”, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Auditoria Interna – PAAI/2022 – da Secretaria de Controle Interno para o exercício de
2022.

Art. 2º O PAAI tem como finalidade fortalecer os mecanismos de atuação da Unidade de Controle Interno no âmbito
deste Poder Legislativo, bem como atender os dispositivos expressos na Instrução Normativa SCI-02/2014, que orienta
os procedimentos para o planejamento e realização de auditorias no âmbito da Assembleia Legislativa, conforme ações
discriminadas no Processo SGD n° 2022/7274.1830.5, de 19/01/2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 19 de janeiro de 2022.

Dep. MAX RUSSI __________________________________________Presidente

Dep. EDUARDO BOTELHO _________________________________1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº. 05/2022/MD/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, no art. 32, II, “f” do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, RE-
SOLVE acatar o Relatório Final da Comissão Processante lavrado nos autos do Processo SGED n°. 201720776, a fim de
aplicar ao servidor W. V. M. – Analista Legislativo – antigo T.L.N.S., a penalidade de DEMISSÃO, nos termos do art. 165
c/c 159, inciso II, ambos da Lei Complementar Estadual n°. 04/90, de 15 de outubro de 1990.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 24 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI

Presidente

Deputado EDUARDO BOTELHO

1º. Secretário

PORTARIA Nº. 06/2022/MD/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, no art. 32, II, “f” do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, RE-
SOLVE acatar o Relatório Final da Comissão Processante lavrado nos autos do Processo SGED n°. 201829312, a fim de
aplicar ao servidor M.R.D.S. – Técnico Legislativo – antigo T.L.N.M., a penalidade de DEMISSÃO, nos termos do art. 165
c/c 159, inciso II, ambos da Lei Complementar Estadual n°. 04/90, de 15 de outubro de 1990.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.097

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 24 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI

Presidente

Deputado EDUARDO BOTELHO

1º. Secretário

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 02/2019/ALMT/CASA CIVIL

ESPÉCIE: Termo de Cessão.

OBJETO: Prorroga a cessão do servidor ADJAIME RAMOS DE SOUZA da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso para Casa Civil, com ônus para o órgão cessionário, podendo ser prorrogado por igual período.

VIGÊNCIA: 15/02/2022 a 14/02/2023

Cuiabá, 24 de novembro de 2021.

ASSINAM: Deputado Max Russi – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Dep. José Eduardo
Botelho - 1º Secretário da Assembleia Legislativa do estado de Mato Grosso e o Mauro Mendes Ferreira - Governador do
Estado de Mato Grosso.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 027/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, que efetuou a seguinte Doação:

Espécie: Termo de Doação nº 027/2021/SCCC/ALMT

Donatária: Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso – DETRAN/MT

Objeto: Doação de bens inservíveis

Finalidade: Doação de bens móveis inservíveis relacionados pela Secretaria de Administração e Patrimônio – SAP/ALMT.

Valor: R$ 410,80 (quatrocentos e dez reais e oitenta centavos).

Assinatura: Mesa Diretora – 28/01/2022

Presidente: Dep. Max Russi

1° Secretário: Dep. Eduardo Botelho

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeitos da Resolução Administrativa nº 009/2017/
ALMT, efetuou o seguinte Credenciamento:

Espécie: Termo de Acordo de Credenciamento nº 001/2022/SCCC/ALMT.

Consignatária: Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Ouro Verde de Mato Grosso – SICREDI OURO VERDE
MT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.097

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Objeto: Estabelecer condições gerais e critérios que deverão ser observados na operacionalização da consignação em
folha de pagamento relativa às concessões de empréstimos e financiamentos aos parlamentares, servidores comissiona-
dos, efetivos, ativos e estabilizados constitucionalmente da ALMT, respeitada a sua programação, mediante expressa e
prévia autorização formal.

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses

Assinatura: Mesa Diretora – 31/01/2022

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 003/2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA O FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES DE TI CONTEMPLANDO INFRAESTRUTURA DE REDE DE DADOS
(SWITCHES), BEM COMO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MIGRAÇÃO, REPASSE DE CONHECI-
MENTO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 14 DE FEVEREIRO DE 2022 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na
hipótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 09h30m – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro João Paulo de Albuquerque, designado pelo ATO
Nº 04/2022, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 14/02/
2022, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.
gov.br/compras

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.097

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



EXCLUSIVA
ME/EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 01 de fevereiro de 2022.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna pública a retificação do EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS,
SENDO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO (MICRO-ONIBUS E VAN), INCLUINDO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA (MO-
TORISTA DEVIDADEMENTE HABILITADO), EM CARÁTER EVENTUAL PARA ATENDER A DEMANDA DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, publicada no Portal Transparência da Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso, referente ao valor unitário do item 04 do GRUPO 2.

Onde se lê:

EMPRESA VENCEDORA GRUPO ITEM QUANT.
VALOR UNI-
TÁRIO

ALLEGRATUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA CNPJ:
19.627.377/0001-01

GRUPO
02

4
198.000
km

R$ 2,98

Leia-se:

EMPRESA VENCEDORA GRUPO ITEM QUANT.
VALOR UNI-
TÁRIO

ALLEGRATUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA CNPJ:
19.627.377/0001-01

GRUPO
02

4
198.000
km

R$ 2,80

Cuiabá-MT, 1º de fevereiro de 2022.

Deputado Max Russi Deputado Eduardo Botelho

Presidente 1° Secretário

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 80/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.097

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Origem: PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna pública a retificação do EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº 80/2021, publicada no Portal Transparência da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, referente
ao valor unitário do item 04 do GRUPO 2.

Onde se lê:

EMPRESA VENCEDORA GRUPO ITEM QUANT.
VALOR UNI-
TÁRIO

ALLEGRATUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA CNPJ:
19.627.377/0001-01

GRUPO
02

4
198.000
km

R$ 2,98

Leia-se:

EMPRESA VENCEDORA GRUPO ITEM QUANT.
VALOR UNI-
TÁRIO

ALLEGRATUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA CNPJ:
19.627.377/0001-01

GRUPO
02

4
198.000
km

R$ 2,80

Cuiabá-MT, 1º de fevereiro de 2022.

Deputado Max Russi Deputado Eduardo Botelho

Presidente 1° Secretário

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 039/2021

Objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAINÉIS DE LED E ACESSÓRIOS PARA PER-
MITIR REALIZAR VIDEOCONFERÊNCIA COMPREENDENDO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO NOS ESPAÇOS DE EVEN-
TOS E REUNIÕES, DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO. Do Valor: Conforme tabela abaixo

GRUPO 01 FRACASSADO

Cuiabá-MT 01 /02 /2022.

Presidente: Dep. Max Russi

1ª Secretário: Dep. Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 1 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.097

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Feb 01 22:30:24 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Controle Interno
	PORTARIA MD Nº 003/2022

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº. 05/2022/MD/ALMT
	PORTARIA Nº. 06/2022/MD/ALMT
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 02/2019/ALMT/CASA CIVIL

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 027/2021/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	ERRATA
	ERRATA
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO


		2022-02-01T22:30:24+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




